



Uwarunkowania KSeF-u w Polsce i w wybranych krajach Europy

Zuzanna Kolbusz | Uniwersytet Szczeciński
ORCID: 0009-0004-6719-7458

Wiktoria Anna Bańka | Uniwersytet Szczeciński
ORCID: 0009-0006-5852-6728

Streszczenie

Słowa kluczowe:

KSeF, system e-fakturowania, e-fakturowanie w krajach Unii Europejskiej

Celem artykułu jest analiza wpływu Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) na bezpieczeństwo i przejrzystość obrotu gospodarczego oraz jego oddziaływania na rynek krajowy i europejski. W artykule poddane ocenie zostanie to, czy system e-fakturowania przyczynia się do zwiększenia efektywności administracji skarbowej, jakie zalety i wady są związane z wprowadzeniem systemu oraz które z nich w praktyce przeważają. Dodatkowym celem jest przedstawienie, przed jakimi wyzwaniami stają przedsiębiorcy w związku z wdrożeniem tego systemu. W artykule wykorzystano metodę analizy literatury przedmiotu oraz przepisów prawnych, a także przeanalizowano przypadki konkretnych krajów, które już wdrożyły system e-fakturowania.

Determinants of the National e-Invoicing System (KSeF) in Poland and selected European countries (Summary)

Keywords:
KSeF, e-invoicing system, e-invoicing in European Union countries

The aim of this article is to analyse the impact of the national e-invoicing system (KSeF) on the security and transparency of business transactions and one's impact on the national and European market. The article will assess whether the e-invoicing system contributes to the efficiency of the tax administration, which advantages and disadvantages are associated with the introduction of the system and which of them prevail in practice. Another aim is to present the challenges faced by entrepreneurs in connection with the implementation of this system. The article uses the analysis of literature method on the subject, it also analyses legal regulations. Additionally, the article analyses specific countries that have already implemented the e-invoicing system.

Wstęp

Zgodnie z ustawą z dnia 11 marca 2004 roku o podatku od towarów i usług (ustawa 2004) Krajowy System e-Faktur (KSeF) to system teleinformatyczny, który umożliwia m.in. dostęp, wystawianie, otrzymywanie, przechowywanie faktur ustrukturyzowanych. Warto w tym miejscu podkreślić, że faktura ustrukturyzowana oznacza plik w formacie XML, który zawiera sprecyzowane dane. Taki format umożliwi organom podatkowym pełny dostęp do szczegółów umowy pomiędzy podmiotami (Pokrop, Pałys 2021: 21). W początkowym okresie faktury ustrukturyzowane będą funkcjonowały w obrocie gospodarczym jako jedna z dopuszczanych form dokumentowania transakcji, obok faktur papierowych i obecnie występujących w obrocie gospodarczym faktur elektronicznych. Z tego wynika, że faktury ustrukturyzowane przez pewien czas nie będą funkcjonowały samodzielnie, a będą występować razem z fakturami papierowymi oraz fakturami elektronicznymi (*Dane przechowywane...* 2024). Proces archiwizacji faktur w Krajowym Systemie e-Faktur będzie wynosił 10 lat.

Krajowy System e-Faktur w Polsce został uruchomiony 1 stycznia 2022 roku jako opcjonalny system z planami uczynienia go obowiązkowym „co do zasady od 1 lipca 2024 r., a dla małych i średnich firm zwolnionych z VAT od 1 stycznia 2025 r.” (*Pliki do pobrania KSEF...* 2023). Obecnie harmonogram wprowadzenia KSeF uległ zmianie i zgodnie z ustawą z dnia 9 maja 2024 roku zmieniającą ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (ustawa 2024) obowiązkowe e-fakturowanie planowane jest od 1 lutego 2026 roku. Decyzja o przesunięciu wprowadzenia obowiązkowego e-fakturowania mogła przynieść wielu przedsiębiorcom ulgę i dać czas na naukę tego systemu. „Z badania przeprowadzonego na zlecenie Grant Thornton przez firmę Biostat wynika, że przed decyzją Ministerstwa Finansów o przesunięciu terminu, aż 40% średnich i dużych firm nie było wcale lub były w niewielkim stopniu przygotowane do wdrożenia nowych regulacji” (*KSeF od 2026 roku...* 2024). To pokazuje, że KSeF jest jeszcze dla wielu przedsiębiorców wyzwaniem. Wyżej wymienione badania wskazują też, iż jedynie co piąty podmiot był w pełni przygotowany do wprowadzenia KSeF, a co czwarty oceniał stopień przygotowania jako dobry. Większe firmy, które zatrudniają powyżej 250 pracowników, uważały, że są lepiej przygotowane do wdrożenia KSeF. Aby rozwiązać problem nieprzygotowania przedsiębiorców do wprowadzenia e-faktur, Ministerstwo Finansów proponuje szkolenia w urzędach skarbowych i wsparcie podatników (Infolinia Krajowej Informacji Skarbowej), aby KSeF stał się bardziej zrozumiały (*KSeF od 2026 roku...* 2024).

W Polsce e-faktury są wystawiane za pośrednictwem Platformy Elektronicznego Fakturowania (PEF). Warto w tym miejscu zaznaczyć, że PEF nie jest systemem obsługującym jedynie faktury elektroniczne, ale zajmuje się też różnymi dokumentami, które są związane z obsługą zamówień publicznych, np. awizo dostawy. Usługi PEF oferuje konsorcjum PEFexpert. Grupą docelową PEF są zleceniodawcy w zamówieniach publicznych (np. Poczta Polska) oraz usługodawcy zamówień publicznych,

czyli przedsiębiorstwa realizujące usługi na rzecz podmiotów publicznych. Z tego wynika, że obecnie w Polsce funkcjonuje fakturowanie *business-to-government* (B2G), ponieważ faktury są wystawiane między prywatnymi przedsiębiorstwami a instytucjami publicznymi¹.

Wprowadzenie Krajowego Systemu e-Faktur jest częścią szerszej strategii cyfryzacji administracji publicznej w Polsce, która ma na celu poprawę efektywności, transparentności oraz ograniczenie nadużyć podatkowych. Aktualnie korzystanie z KSeF jest dobrowolne. Wśród jego użytkowników znajdują się małe i średnie przedsiębiorstwa, a także duże korporacje oraz instytucje publiczne, które chcą skorzystać z zalet systemu.

1. Cechy charakterystyczne KSeF

Obecnie system KSeF charakteryzuje się kilkoma istotnymi cechami, są to m.in.:

- **Dobrowolność:** do 31 stycznia 2026 roku korzystanie z systemu jest opcjonalne. Oznacza to, że przedsiębiorca może zdecydować, czy chce dobrowolnie korzystać z systemu już teraz i zastąpić dotychczasowe faktury elektroniczne lub papierowe fakturą ustrukturyzowaną wystawianą w KSeF (*Krajowy system...* 2024).
- **Rejestracja:** aby można było wystawiać faktury w KSeF, konieczna jest rejestracja w systemie, gdzie trzeba założyć swoje indywidualne konto. Obsługa konta ma być możliwa zarówno z komputera, jak i na urządzeniach mobilnych (*Krajowy system...* 2024).
- **Format faktur:** faktury wystawiane w systemie KSeF posiadają format zgodny ze strukturą logiczną e-faktury opublikowaną w Centralnym Repozytorium Wzórów Dokumentów Elektronicznych (CRWDE). Jest to tzw. faktura ustrukturyzowana w ustandaryzowanym formacie XML.
- **Autoryzacja:** system KSeF posiada system autoryzacji cyfrowej poprzez uwierzytelnienie podmiotu wystawiającego fakturę w oparciu o kwalifikowane certyfikaty, np. podpis elektroniczny czy pieczęć elektroniczną (*Krajowy system...* 2024).

Z powyższych cech wynika, że system KSeF może być dla przedsiębiorców dużym wsparciem w prowadzeniu ich działalności gospodarczej. System wydaje się świetnym narzędziem, dzięki któremu zostanie wyeliminowany problem z otrzymywaniem faktur z opóźnieniem, ponieważ faktura wystawiona w systemie od razu będzie dostępna dla jej odbiorcy.

¹ *Business-to-government* odnosi się do transakcji między przedsiębiorstwami a podmiotami rządowymi (Wiśniewski, Piekut 2020: 113).

2. Etapy wprowadzenia KSeF w Polsce

Wdrożenie KSeF w Polsce jest procesem wieloetapowym, który ma na celu stopniowe przystosowanie przedsiębiorstw do nowego systemu wystawiania faktur. Etapy wprowadzenia systemu zostały tak rozplanowane, aby przedsiębiorcy mieli wystarczająco dużo czasu na dostosowanie swoich programów księgowych oraz procesów firmowych, związanych m.in. z obiegiem dokumentów w firmie, do wytycznych wymaganych przy korzystaniu z KSeF. Wprowadzenie systemu w etapach ma na celu optymalizację funkcjonowania KSeF. Poniżej przedstawiono kolejne kroki wdrażania KSeF, wraz z najnowszymi terminami i kluczowymi zmianami w harmonogramie (*Krajowy system...* 2024; *KSeF. Ustawa i rozporządzenie...* 2024; *Harmonogram wdrożenia KSeF...* 2023).

1 października–31 grudnia 2021 – w tym czasie Ministerstwo Finansów informowało o rozpoczęciu testów systemu, uruchomiono pilotażową wersję KSeF, z której mogły skorzystać wybrane firmy. Opublikowano pierwszą wersję e-Faktury na platformie CRWDE ePUAP. Przeprowadzono testy funkcjonalności i integracji KSeF z systemami księgowymi przedsiębiorców oraz zbierano opinie i uwagi od uczestników pilotażu w celu optymalizacji systemu.

1 stycznia 2022 – uruchomiony został dobrowolny system KSeF dla wszystkich przedsiębiorców w Polsce. Firmy mogły rejestrować się w systemie i korzystać z wystawiania oraz odbierania faktur ustrukturyzowanych w formacie XML.

1 stycznia 2023 – obecnie – prowadzono intensywne prace nad strukturą logiczną e-faktur wystawianych w systemie KSeF. Konsultowane były wtedy również akty wykonawcze dotyczące obowiązkowego korzystania z systemu KSeF od 1 lipca 2024 roku, jednak wprowadzenie obowiązku wystawiania faktury tylko za pośrednictwem systemu KSeF zostało odroczone. 19 stycznia 2024 roku Ministerstwo Finansów poinformowało o odroczeniu wprowadzenia obowiązkowego korzystania z KSeF oraz zapowiedziało przeprowadzenie audytu informatycznego systemu.

1 lutego 2026 – wprowadzenie obligatoryjnego korzystania z systemu KSeF. W pierwszej kolejności obowiązkowy KSeF wchodzi dla przedsiębiorców, których wartość sprzedaży w 2025 roku przekroczyła 200 mln zł. A następnie od 1 kwietnia 2026 roku obowiązek KSeF wchodzi dla pozostałych przedsiębiorców.

3. E-fakturowanie we Francji

We Francji już od 2017 roku istnieje możliwość korzystania z e-fakturowania *business-to-government*. Natomiast od 2020 roku wszystkie przedsiębiorstwa zostały zobligowane do wystawiania faktur cyfrowych za pośrednictwem systemu Chorus Pro we wspomnianych wcześniej transakcjach B2G (*E-fakturowanie B2G...* 2024).

W art. 91 francuskiej ustawy budżetowej na 2024 rok określono nowy harmonogram wdrożenia e-fakturowania pomiędzy francuskimi przedsiębiorstwami.

Od 1 września 2026 roku duże przedsiębiorstwa będą zobowiązane do wystawiania e-faktur, a rok później, tj. od 1 września 2027 roku, obowiązek ten będzie również dla małych i średnich przedsiębiorstw. Poprzedni harmonogram przewidywał wprowadzenie tego obowiązku 1 lipca 2024 roku dla dużych przedsiębiorstw, w 2025 roku dla średnich oraz w 2026 roku dla pozostałych przedsiębiorstw, ale podobnie jak w Polsce zdecydowano się na przesunięcie terminu, aby przedsiębiorstwa mogły się lepiej przygotować do zmiany (*La facturation électronique... 2024*).

E-fakturowaniu podlegają dostawy towarów lub świadczenie usług znajdujących się we Francji, których podatnik dokonuje z innym podatnikiem i nie są zwolnione z VAT, zaliczki, odnoszące się do tych operacji oraz publiczne aukcje towarów używanych, dzieł sztuki, przedmiotów kolekcjonerskich lub antyków. Dodatkowo do e-faktur wystawianych od 1 września 2026 roku w przypadku średnich i dużych przedsiębiorstw oraz od 1 września 2027 roku w przypadku pozostałych przedsiębiorstw konieczne będzie dodanie informacji, takich jak: numer SIREN (odpowiednik polskiego numeru REGON), adres dostawy towarów, w przypadku gdy jest inny niż adres klienta, informację o tym, że transakcja stanowiąca podstawę wystawienia e-faktury polega na dostawie towarów i/lub świadczeniu usług oraz informacja o zapłacie podatku VAT na podstawie obciążeń, gdy dostawca zdecydował się na taką opcję. Podatnicy mogą wybrać sposób wystawiania, wymiany, przesyłania i przetwarzania faktur drogą elektroniczną. Warto wspomnieć o Portail Public de Facturation (PPF), który jest połączony z platformą publiczną Chorus Pro. Oferuje bezpłatną, a co za tym idzie, ograniczoną usługę, która umożliwia firmom przesyłanie i odbieranie faktur. Kolejną ważną platformą jest Plateformes de Dématérialisation (DPD), która jest partnerem administracji i zatwierdzonym przez rząd pośrednikiem. Pozwala na wystawianie i odbieranie e-faktury bezpośrednio od dostawcy usług, bez konieczności przechodzenia przez PPF. Platforma oferuje dodatkowe funkcje, które ułatwiają wystawianie i odbieranie e-faktur (*La facturation électronique... 2024; Dématérialisation des factures... 2024*).

Jak wspomniano wyżej, e-fakturowanie dotyczy wszystkich transakcji kupna i sprzedaży towarów oraz usług dokonywanych między przedsiębiorstwami z siedzibą we Francji, które podlegają podatkowi VAT (transakcje krajowe). Dodatkowo przedsiębiorstwa, które prowadzą handel z osobami fizycznymi, z osobami niebędącymi podatnikami, czy z przedsiębiorstwami niemającymi siedziby na terytorium kraju, są zobligowane do przekazywania organom podatkowym określonych informacji, czyli tzw. e-raportowania, które dotyczą operacji handlowych. Dane są przekazywane przez przedsiębiorstwo przeprowadzające operację, za pośrednictwem PDP lub PFP (*La transmission de données... 2022*).

4. E-fakturowanie we Włoszech

System e-fakturowania we Włoszech nazywany jest Fatturazione Elettronica i jest jednym z kluczowych narzędzi wspierających proces cyfryzacji administracji podatkowej, co ma zwiększyć jej transparentność oraz efektywność. Od prawie 10 lat system ten stanowi fundament włoskiego systemu kontroli finansowej, wspiera on zarówno przedsiębiorców, jak i administrację m.in. w zarządzaniu obiegiem dokumentów oraz podczas kontroli podatkowych. System e-faktur jest we Włoszech obsługiwany przez krajową platformę pośredniczącą o nazwie Sistema di Interscambio (SdI) (*Il Sistema di Interscambio* 2024). System ten pozwala na przesyłanie, weryfikację, archiwizację i kontrolę w czasie rzeczywistym oraz weryfikuje poprawność faktur przed ich wysłaniem do odbiorcy (agenziaentrate.gov.it 2024). System jest istotnym narzędziem do walki z oszustwami podatkowymi i szarą strefą – są to kluczowe problemy, z jakimi zmagają się włoska gospodarka (*Oszustwa podatkowe we Włoszech...* 2012).

Włochy są pionierem w Unii Europejskiej, jeżeli chodzi o wprowadzanie systemu rozliczeń za pomocą e-faktur. We Włoszech w 2014 roku fakturowanie elektroniczne pojawiło się najpierw jedynie w sektorze administracji publicznej. Ustalono wtedy, że fakturowanie w tym sektorze może odbywać się wyłącznie w formie elektronicznej za pośrednictwem systemu wymiany (*La FatturaPA* 2024). Następnie w 2019 roku rozliczenia w systemie wymiany faktury stały się obowiązkowe pomiędzy przedsiębiorcami oraz pomiędzy przedsiębiorcami i konsumentami. Natomiast do 1 lipca 2022 roku fakturowanie elektroniczne obowiązuje również rezydentów i nierezydentów na terenie Włoch. Poniżej przedstawiono etapy wprowadzania systemu e-fakturowania we Włoszech (*La FatturaPA* 2024).

2014 rok – Włochy wprowadziły obowiązek e-fakturowania dla wszystkie dostawców administracji publicznej. Faktury musiały być wystawiane w formacie elektronicznym (jest to format FatturaPA, który jest ustalony przez Włoską Agencję Skarbową) i przesyłane przez platformę pośredniczącą Sistema di Interscambio. Był to pierwszy krok w kierunku pełnej digitalizacji procesu fakturowania.

2017 rok – włoski rząd podjął decyzję o wprowadzeniu dobrowolnego programu pilotażowego dla sektora prywatnego. Przedsiębiorcy mogli zdecydować się na korzystanie z e-faktur. Miało to na celu testowanie systemu i przygotowanie przedsiębiorców do pełnego wdrożenia.

2019 rok – dokładnie 1 stycznia 2019 roku Włochy wprowadziły obowiązkowy system e-fakturowania na rynku krajowym w transakcjach pomiędzy przedsiębiorcami oraz pomiędzy przedsiębiorcami a konsumentami.

2019–2021 – to okres udoskonalania systemu przez m.in. wprowadzanie dodatkowych narzędzi i wsparcia technicznego w dostosowaniu się do nowego systemu. Zwiększono również bazę dostępnych szkoleń i webinarów, z których mogli korzystać przedsiębiorcy.

2022 rok – w tym roku objęto obowiązkowym e-fakturowaniem również osoby samozatrudnione i małe przedsiębiorstwa, które wcześniej były z tego obowiązku zwolnione.

Początkowo włoski system e-fakturowania wzbudzał obawy, zwłaszcza wśród małych przedsiębiorców, którzy bali się znaczących kosztów wdrożenia systemu oraz wysokiego skomplikowania związanego z obsługą systemu. Jednak po 10 latach użytkowania systemu e-fakturowania we Włoszech można stwierdzić, że stał się on innowacyjnym rozwiązaniem, który pozwolił zbudować efektywny system kontroli podatkowej. Włochy dzięki temu rozwiązaniu stały się niekwestionowanym liderem we wdrażaniu cyfrowych narzędzi administracji podatkowej, dzięki czemu wiele krajów, w tym Polska, może czerpać z włoskich doświadczeń przy wdrażaniu e-fakturowania w swoich systemach administracji podatkowej. Funkcjonowanie systemu e-fakturowania we Włoszech przyniosło takie korzyści, jak m.in. skrócenie obiegu faktur, zautomatyzowanie procesów księgowych czy zmniejszenie kosztów związanych z drukowaniem oraz przechowywaniem dokumentów papierowych. Najistotniejsze jest jednak dążenie do stworzenia w ramach Unii Europejskiej jednolitego standardu e-fakturowania we wszystkich krajach członkowskich, co z pewnością ułatwi handel oraz wymianę usług na rynku europejskim.

5. Zalety i wady systemu e-faktur w Polsce i Europie

Systemy e-fakturowania stają się coraz powszechniejsze w krajach Europy i są ważnym elementem cyfrowej transformacji gospodarczej. Głównym celem wdrożenia takich systemów jest uproszczenie i przyspieszenie procesów fakturowania, a także zwiększenie przejrzystości transakcji oraz skuteczniejsza kontrola nad prawidłowym rozliczeniem podatkowym. Wdrażanie systemów e-faktur w krajach europejskich niesie za sobą wiele korzyści zarówno dla przedsiębiorców, jak i administracji podatkowej. Trzeba jednak zaznaczyć, że pomimo niewątpliwych korzyści nie jest to proces pozbawiony wad. Wielu przedsiębiorców stanie przed wyzwaniem związanym z wprowadzeniem KSeF oraz jego odpowiedników w innych krajach Europy. Poniżej przedstawiona zostanie analiza wad i zalet systemu e-fakturowania w Polsce i Europie, co pozwoli lepiej zrozumieć, jakie mogą być długofalowe efekty dla gospodarki europejskiej.

Najistotniejszą wadą systemu e-fakturowania są koszty wdrożenia tego systemu. Przedsiębiorcy potrzebują kilku miesięcy, aby móc wdrożyć w swoich firmach odpowiednie rozwiązania kompatybilne z systemem KSeF. Wiąże się to z poniesieniem kosztów na zakup odpowiedniego oprogramowania oraz przeszkolenia pracowników dodatkowymi kosztami – może być potrzebne skorzystanie z wiedzy fachowej zarówno w dziedzinie techniczno-informatycznej, jak i od strony prawnej czy związane z doradztwem podatkowym (Pokrop, Pałys 2021). Koszt takiej usługi waha się od kilku do nawet kilkunastu tysięcy złotych, co jest zależne od złożoności projektu

i wielkości firmy, która wdraża KSeF. Trzeba również wziąć pod uwagę, że system e-fakturowania w przyszłości powinien być kompatybilny na terenie całej Unii Europejskiej, co będzie wiązało się z kolejnymi kosztami implementacji jednego rozwiązania systemowego lub z kosztami integracji już istniejących krajowych systemów.

Drugim wyzwaniem, które wymaga doprecyzowania, są jeszcze nadal nie do końca jasne i sprecyzowane przepisy prawne dotyczące wdrożenia KSeF. Przedsiębiorcy będą musieli zmierzyć się z problemem „braku marginesu błędu”, ponieważ faktury wystawione w systemie e-fakturowania i przesłane do systemu nie mogą być anulowane ani zmieniane, więc nawet najmniejszy błąd w treści faktury będzie skutkowało wystawianiem faktur korygujących, co może być uciążliwe zarówno dla wystawców, jak i odbiorców faktur (Burchart 2022).

Kolejne wyzwanie dotyczące systemu e-fakturowania to awarie i czasowe przestoje w dostępie do systemu. Nie ma wątpliwości, że platforma do przesyłania e-faktur będzie najbardziej obciążonym publicznym systemem informatycznym, co wiąże się z wieloma awariami i brakiem dostępu do systemu. W tej sytuacji postępowanie przedsiębiorcy w Polsce reguluje art. 106nh ustawy o podatku od towarów i usług, który nakazuje przedsiębiorcy w czasie awarii systemu KSeF wystawić odpowiednią fakturę w postaci elektronicznej. Tak więc przedsiębiorca oprócz systemu kompatybilnego z KSeF musi posiadać również system, który w razie awarii zapewni mu możliwość wystawiania faktur elektronicznych.

Trzeba również wziąć pod uwagę to, że system KSeF będzie zawierał dane wrażliwe użytkowników, a zatem będzie on w znacznym stopniu narażony na cyberataki. W związku z tym zapewnienie bezpieczeństwa użytkownikom oraz zabezpieczenie danych wrażliwych przed „wyciekami” jest najważniejszym wyzwaniem po stronie twórców systemu. Może okazać się, że zabezpieczenia funkcjonujące w systemie e-fakturowania będą niewystarczające i przedsiębiorcy, chcąc zapobiec utracie swoich danych, zainwestują w dodatkowe systemy ochronne w swoich firmach.

Fakturowanie ustrukturyzowane ma zarówno swoich zwolenników, jak i przeciwników. Budzi wiele emocji z uwagi na to, że oprócz niewątpliwych zalet ma też wady. Najbardziej zauważalną zaletą jest przede wszystkim redukcja kosztów. Nie będzie już konieczna archiwizacja i przechowywanie faktur papierowych (*Czy papierowa forma faktury...* 2024). Warto wspomnieć o szybszym przetwarzaniu – dane do faktury nie będą musiały być wprowadzane ręcznie. Cały proces wystawiania i odbierania faktur zostanie zautomatyzowany (Schabikowska 2022). Wiele przedsiębiorstw na świecie zauważyło, że poświęca znacznie mniej czasu dzięki e-fakturowaniu, a dodatkowo otrzymuje szybciej gotówkę (*Fakturowanie elektroniczne obiecuje...* 2024). Kolejną zaletą jest poprawa dokładności. Dzięki temu, że dane do faktur nie będą wprowadzane ręcznie, zmniejszy się liczba błędów ludzkich, a co za tym idzie – zwiększy się precyzja i spójność danych. Nie można zapomnieć również o tym, że e-fakturowanie przyczyni się do ochrony środowiska, a to za sprawą zmniejszenia zużycia papieru,

którego produkcja i transport przyczynia się do emisji CO₂ oraz wycinki lasów. Ważną zaletą jest również zwiększenie bezpieczeństwa. Informacje, które zostały zawarte w e-fakturach, są bezpieczne, a możliwość kradzieży lub podrobienia ich jest ograniczona (*Informacje o KSeF* 2024). KSeF zapewni również lepszą komunikację między podatnikiem a organem administracji. Przewiduje się też bardziej efektywną kontrolę podatku VAT (Schabikowska 2022). Jako zaletę można wymienić także szybszy zwrot VAT aż o 33%, jeżeli zostaną spełnione warunki określone w ustawie. Pierwotnie ten czas wynosił 60 dni, a będzie to 40 dni (*Odliczenie i zwrot podatku...* 2024).

Zakończenie

System e-fakturowania w Polsce oraz innych krajach Europy niesie za sobą wiele korzyści i jest istotnym elementem procesu cyfryzacji. Na przykładzie włoskiego oraz francuskiego systemu e-fakturowania można potwierdzić, że jest to nowoczesne narzędzie służące zarówno administracji podatkowej, jak i przedsiębiorcom. Wydaje się, że pomimo wyzwań związanych z wdrożeniem systemu korzyści płynące z jego użytkowania przewyższają wady, prowadząc do stworzenia bardziej efektywnej i przejrzystej gospodarki. Krajowy System e-faktur jest istotnym krokiem w stronę cyfryzacji polskiego systemu podatkowego. Wprowadzenie systemu e-fakturowania w krajach Unii Europejskiej umożliwi zwiększenie bezpieczeństwa i przejrzystości obrotu gospodarczego, pozwala na monitorowanie transakcji oraz zapewnia lepszą kontrolę nad rozliczeniami podatkowymi. Dodatkowo dzięki temu systemowi administracja skarbową może szybciej i skuteczniej wykrywać oszustwa podatkowe, co wiąże się ze zmniejszeniem szarej strefy oraz zapewnieniem równych warunków dla wszystkich podmiotów gospodarczych.

Bibliografia

Opracowania

Burchart R., 2022, *Faktury ustrukturyzowane w obrocie gospodarczym. Korzyści i wyzwania dla przedsiębiorców*, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, nr 3(66), <https://doi.org/10.15611/pn.2022.3.01>.

Carewicz K., 2022, *Wady i zalety Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF)*, Grantthornton, <https://grantthornton.pl/publikacja/wady-i-zalety-krajowego-systemu-e-faktur/#zalety> [dostęp: 9.11.2024].

Co to jest Krajowy System e-Faktur, 2024, Krajowy System e-Faktur, https://krajowysystemefaktur.pl/?gad_source=1&gclid=Cj0KCQiArby5BhCDARIsAIJvJIrSF7O8FRDWPj7wQVdcA6c33QVfyof03Y-wpwoVlfvCZQSZzrM7gZY4aAjDIEALw_wcB# [dostęp: 8.11.2024].

Czy papierowa forma faktury będzie zbędna po wprowadzeniu KSeF?, 2024, Portal KSeF.pl, <https://ksef.pl/blog/czy-papierowa-forma-faktury-bedzie-zbedna-po-wprowadzeniu-ksef/>. [dostęp: 9.04.2025].

Dane przechowywane w ramach Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) są bezpieczne, 2024, podatki.gov.pl, <https://www.podatki.gov.pl/komunikaty-techniczne/dane-przechowywane-w-ramach-krajowego-systemu-e-faktur-ksef-sa-bezpieczne/> [dostęp: 9.04.2025].

La transmission de données de transaction à l'administration, 2022, Impots.gouv.fr E-reporting, <https://www.impots.gouv.fr/e-reporting-la-transmission-de-donnees-de-transaction-ladministration> [dostęp: 9.11.2024].

Mentions obligatoires sur une facture, 2023. Entreprendre service-public, <https://entreprendre.service-public.fr/vosdroits/F31808> [dostęp: 9.11.2024].

Odliczenie i zwrot podatku od towarów i usług – kiedy urząd zwróci nadwyżkę VAT, 2024, Biznes.gov.pl, <https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/00249> [dostęp: 9.04.2025].

Oszustwa podatkowe we Włoszech. Coraz więcej zgłoszeń, 2012, Money.pl, <https://www.money.pl/gospodarka/unia-europejska/wiadomosci/artukul/oszustwa;podatkowe;we;wloszech;coraz;wiecej;zgloszen,31,0,1181983.html> [dostęp: 9.11.2024].

Pietrzak A., 2023, *5 plusów i 5 minusów Krajowego Systemu e-Faktur*, inFakt, <https://www.infakt.pl/blog/5-plusow-5-minusow-ksef/> [dostęp: 9.11.2024].

Pliki do pobrania KSEF, Broszura informacyjna, Portal gov.pl, <https://ksef.podatki.gov.pl/baza-wiedzy-ksef/pliki-do-pobrania-ksef/> [dostęp: 9.04.2025].

Pokrop D., Pałus A., 2021, *Krajowy System e-Faktur – kontekst prawny, wyzwania techniczne i konsekwencje praktyczne dla przedsiębiorców*, „Przegląd Podatkowy”, nr 12.

Przedsiębiorcy: KSeF może zagrażać tajemnicy przedsiębiorstwa i naruszać RODO, 2024, Portal prawo.pl, <https://www.prawo.pl/podatki/ksef-a-tajemnica-przedsiębiorstwa-i-rod-pismo-rpo,527271.html> [dostęp: 9.04.2025].

Schabikowska A., 2022, *Wady i zalety Krajowego Systemu e-Faktur. O czym warto wiedzieć?*, Exorigo upos, <https://www.exorigo-upos.pl/blog/wady-i-zalety-krajowego-systemu-e-faktur-o-czym-warto-wiedziec/> [dostęp: 9.11.2024].

Usługi PEF, b.d., Portal Gov.pl, <https://efaktura.gov.pl/uslugi-pef/> [dostęp: 9.04.2025].

Wiśniewski A., Piekut M., 2020, *Rozwój sprzedaży internetowej wśród przedsiębiorców w Polsce i Ukrainie*, w: M. Piekut, N. Smentyna (red.), *Selecter issues of socio-economic development in Poland and Ukraine*, Płock.

Wydatki na wdrożenie KSeF jako koszt podatkowy – czy można odliczyć?, 2024, Poradnik przedsiębiorcy, <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-wydatki-na-wdrozenie-ksef-jako-koszt-podatkowy> [dostęp: 9.11.2024].

Akty prawne

Ustawa, 2004, ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 361 z późn. zm.).

Ustawa, 2024, ustawa z dnia 9 maja 2024 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2024 r., poz. 852).

Biogramy

Wiktoria Bańka – studentka III roku SSP, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego. Zainteresowania badawcze to prawo finansowe, w szczególności spekulacje na rynku finansowym.

Wiktoria Bańka – 3rd year law student at University of Szczecin, Faculty of Law and Administration. Areas of research interests consists of financial law, especially speculations on financial market.

Zuzanna Kolbusz – studentka V roku NSP, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego. Zainteresowania badawcze to prawo finansowe, ze szczególnym uwzględnieniem prawa podatkowego (kwestie podatku dochodowego od osób fizycznych oraz podatku od towarów i usług w sektorze małych i średnich przedsiębiorstw).

Zuzanna Kolbusz – 5th year law student at University of Szczecin, Faculty of Law and Administration. Areas of research interests include financial law, with an emphasis on tax law (income tax and VAT issues in the small and medium-sized enterprises sector).